I - "Sermon" de Barthélemy de Capoue
pour le couronnement du roi
Fin août 1309 ; sans doute : Naples.

Sources. V = Vienne, Nationalbibl., ms n° 2132 (XIV ° s.), fol. 65 r° - 66 r°. N = Naples, Bibl. Nazionale, ms. VII E 2 (XV ° s.), fol. 196 v° - 197 v°.

Bibliographie. A. MIOLA, "Notizia della Biblioteca Nazionale di Napoli", dans *Archivio Storico per le Province Napoletane*, V (1880), pp. 407-408 (analyse très partielle et publication de quelques lignes, selon le ms. de Naples). É.-G. LÉONARD, *La Jeunesse de Jeanne Ière*, t. I, Monaco-Paris, 1932, pp. 115 n. 2 et 121 - 122 (analyse très partielle avec publication de quelques lignes, selon le ms. de Naples). A. NITSCHKE, "Die Reden des Logotheten Bartholomäus von Capua", dans *Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken*, XXXV (1955), p. 258 (discours n° 25). J. B. SCHNEYER, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters...*, *Autoren : A - D*, Münster Westfalen, 1969, p. 423 (discours n° 46).

(fol. 65 r°) Alius sermo quem fecit idem logotheta in publicatione facta per eum, presente multitudine copiosa, de coronatione incliti principis domini Roberti Ierusalem et Sicilie regis illustris.

Coronauit eum Aaron ^(a) *in uasis uirtutis* - Ecclesiastic. XLV° [vs. 9] ⁽¹⁾.

Premissa ^(b) auctoritatis ^(c) uerba conuenienter adaptantur ad causam coronationis incliti principis domini nostri Roberti illustris regis Sicilie celebrate diebus proximis per dominum summum pontificem. In quibus uerbis, I. primo describitur ipsius coronantis precellens auctoritas cum dicit : *coronauit* Aaron, II. secundo eiusdem coronati prehemins dignitas cum subdit : *eum*, scilicet regem Sicilie, III. tertio illius prefulgens uirtuosa caritas cum subiungit : *in uasis uirtutis*.

I - Precellens auctoritas coronantis describitur ex eo quod dicit : *coronauit* Aaron, quia sicut Aaron fuit de summis sacerdotibus, ut dicitur in Psalmo ^(d) [XCVIII, vs. 6] : *Moyses et Aaron ex sacerdotibus eius* ⁽²⁾, sic ^(e) Christi uicarius romanus pontifex qui coronauit dictum regem dicitur summus sacerdos, sicut dicit Thomas in libello De regimine dominorum ^(f) ⁽³⁾, et sicut Aaron uocatus fuit a Deo ut scribitur Hebre. V° [vs. 4] ⁽⁴⁾, sic et romanus pontifex a solo Deo uocatus habet iurisdictionem, ut dicit decretalis prima, De translatione ⁽⁵⁾, cuius auctoritas ^(g) precellit omnes alias auctoritates et potestates ut dicit c. Cuncta per mundum, IX, q. ultima ⁽⁶⁾, et idem Thomas notat in eodem libello cap. XV° ⁽⁷⁾.

II - Secundo denotatur ipsius coronati prehemins dignitas cum dicit : *eum*, scilicet regem Sicilie, que aperte cunctis ostenditur 1) ex ipsius origine clare generationis, 2) ex ordine proxime ac debite sibi successionis, 3) et ex uigore pontificalis declarationis.

1) Ex origine ipsius clare generationis, quia filius est et nepos duorum proximorum regum Sicilie et ulteriores parentes sui reges fuerunt de regali stirpe regum Francie descendentes ; unde conuenienter dici potest ei quod scriptum est Prouerb. III^o [vs. 9] : *Corona inclita proteget te*, id est gloriosa, que gloria est opinione hominum in claritate parentum sicut dicit Boethius III^o De consolatione ⁽⁸⁾.

2) Item ipsa prehemins dignitas apparet (fol. 65 v^o) ex ordine proxime ac debite sibi successionis, quia predictis auo et patri tanquam uerus primogenitus et legitimus successor est heres ; propter quod conuenienter sibi dici potest quod scriptum est Prouerb. XXVII^o [vs. 24] : *Tribuetur tibi corona in generatione generationum*. Hec enim corona que data est sibi non est ei exhibita tanquam nouo regi uel aduenticio, sed tanquam hereditario successori et regi etiam predicto patre ^(h) uiuente. Primogenitus quidem regis dicitur rex, uiuente patre, sicut dicit Gregorius in c. Cepit Herminegildus ⁽ⁱ⁾, XXIII^a, q. prima ⁽⁹⁾.

3) Item ostenditur ipsa precellens dignitas ex uigore pontificalis ^(j) declarationis. Olim siquidem clare memorie dominus rex pater prefati domini regis Roberti, dum plures incolumes liberos primi et secundi gradus haberet et occurreret ei dubietas quis de prefatis suis liberis foret sibi in eodem regno Sicilie successurus, consultaui exinde felicis recordationis dominum Bonifacium papam ^(k) octauum qui, consideratis ^(l) omnibus et inspectis ^(m) que circa hoc erant rationabili iudicio attendenda, de fratrum suorum consilio et assensu, declarauit aperte prefatum dominum nostrum regem Robertum, tunc ducem Calabrie, inter prefatos liberos primogeniture ius optinere et in eodem regno Sicilie debere succedere si casus mortis dicti quondam regis Sicilie eueniret ⁽¹⁰⁾. Ex cuius uigore declarationis idem dominus noster rex habet ipsam dignitatem regiam maiore ⁽ⁿ⁾ auctoritate et firmiore ^(o), optinens eam ex successione legitima et auctoritate uicarii Ihesu Christi ; unde conuenienter potest dici de ipso quod accepit : *diadema speciei de manu Domini*, sicut scribitur Sapient. V^o [vs. 17]. *Dyadema speciei*, id est pulcritudinis et decoris dignitas regni Sicilie. *De manu Domini*, uidelicet summi pontificis Christi uicarii, scilicet de ipsius potestate et auctoritate ; "manus" enim ^(p) frequenter secundum romanas leges pro potestate ponitur ⁽¹¹⁾.

III - Tertio describitur in premissis uerbis ipsius coronati regis prefulgens uirtuosa caritas ⁽¹²⁾ cum subdit : *in uasis uirtutis*. Attendendum est autem quod corona tribuitur 1) in ornamentum sanctitatis et gratie, 2) in signum dignitatis excelse, 3) in premium uirtutis preclare.

1) In ornamentum sanctitatis et gratie datur sanctis sicut scribitur Ecclesiastic. XLV^o [vs. 14] : *corona aurea super mitram eius expressa signo sanctitatis* ⁽¹³⁾, et dicitur in ymno ^(q) beati Iohannis : *Serta ter denis alios coronant / Aucta clementis, duplicata quosdam, / Trina centeno cumulata fructu / Te, sacer, ornant* ⁽¹⁴⁾.

2) In signum dignitatis excelse datur corona pape, imperatori ac regibus, et sic potest proprie intelligi quod scriptum est Ecclesiastic. XXXII^o [vs. 3] : ut *ornamentum gratie* ^(r) *accipias coronam et dignitatem consequaris* ⁽¹⁵⁾.

3) In premium uirtutis preclare datur corona uirtuosis et hoc est quod dicit finis auctoritatis primo ^(s) proposita : *in uasis uirtutis*. Virtuosis enim datur corona, id est gloria et honor illarum uirtutum in quibus bene sunt uirtuosi ; unde dicitur in Psalmo [VIII, vs. 6] : *Gloria et honore coronastium*, et ideo dicit Philosophus, primo Ethicorum ^(t), quod honor nichil aliud est quam reuerentia alicui exhibita in testimonium uirtutis ⁽¹⁶⁾. Constat ^(u) equidem quod non potest recompensari equale premium uirtuti, ut probat Philosophus in III^o Ethicorum ^(t) ⁽¹⁷⁾, et propterea adiungitur iustitie seu annectitur obseruantia que est uirtus *per quam*, secundum Tullium, *homines aliqua dignitate antecedentes quodam cultu et honore dignantur* ⁽¹⁸⁾ ; et isto modo dicitur dari corona athletic ^(v) qui laudabiliter probati sunt ut dicit lex unica De athletic ^(w), C. libro X^o ⁽¹⁹⁾ ; sicque potest conuenienter intelligi quod scribit Apostolus II^a ad Thim. II^o [vs. 5] : *Qui certat in agone non coronabitur nisi legitime certauerit* ⁽²⁰⁾, id est uirtuose, et ponitur ibi *certare in agone* quilibet qui per uirtutem resistit ^(x) uitiis et peccatis ; itaque prefatus romanus pontifex eundem dominum nostrum regem coronauit non solum in signum dignitatis excelse tanquam regem legitimum, sed in quoddam honoris glorie premium ipsius preclare uirtutis sicut uirum uirtuosum, et ideo dicit :

Coronauit eum ^(y) Aaron *in uasis uirtutis*. Attendendum est autem quod hic modus loquendi est frequens in Sancta Scriptura ponens uasa honoris et erroris, et est quedam methaforica locutio : quemadmodum ^(z) enim uasa continent aliquid intra se, ita homines uirtuosi et erronei continent intra se uirtutes et errores ; unde legit Ecclesia in sequentia beati Augustini quod olim fuit *uas* ^(a') *erroris* et nunc est *uas* ^(a') *honoris* ^(b') ⁽²¹⁾ ; sic etiam iudex qui habet uigorem potestatis dicitur habere *uasa interfectionis*, sicut dicit Gregorius super Hiezechiele ^(c') libro III^o ⁽²²⁾, id est uigorem et potestatem interficiendi ; sicque cum dicit : *Coronauit eum in uasis uirtutis*, id est in capacitate et subsistentia uirtutum suarum, et isto modo Apostolus sub methafora loquendo ponit, ad Rom. VIII^o [vs. 21], hominem electum ^(d'), uas honoris, et hominem reprobum, uas contumelie ⁽²³⁾. Vasa autem uirtutis in quibus fuit coronatus idem dominus noster ^(e') rex sunt quattuor principaliter, scilicet 1') alte ac suauis sapientie, 2') prompte et illuminose (sic) scientie, 3') preclare ac aperte iustitie, 4') stabilis et mansuete constantie.

1') Fuit coronatus in uasis suauis et alte sapientie, quia idem rex imbutus et doctus est profunde in Sacra Theologia que de Deo tractat et de diuinis ac diuino modo traditis ⁽²⁴⁾, propter quod dicitur sapientia quasi sapida scientia, sicut dicit Ysidorus ⁽²⁵⁾, ad quam specialiter pertinet considerare causam altissimam que est ipse Deus, ut dicit Philosophus primo Methaphis. ⁽²⁶⁾, cuius gustus suauis est, prout legitur Sapien. VII^o ^(f) [vs. 22], et de huius modi corona loquitur Ecclesiasticus ^(g) primo [vs. 22] : *corona sapientie timor Domini*.

2') Fuit etiam coronatus prefatus rex in uasis prompte et lumine scientie, quia in moralibus et logicalibus peritus et promptus est ac actus speculator. De (fol. 66 r^o) hac corona scribitur Ecclesiastic. XXV^o [vs. 8] : *corona senum multa peritia*. Senes quidem intelliguntur ibi non diuturnitate temporis neque annorum numero, sed perspicacitate intellectus et moribus approbatis, sicut dicitur Sapien. III^o [vs. 8-9] : *Senectus enim uenerabilis est non diuturna neque numero annorum computata, cani autem sunt sensus hominis et etas senectutis uita immaculata* ⁽²⁷⁾.

3') Fuit similiter coronatus iam dictus dominus rex in uasis preclare ac aperte iustitie, quia ipse iustus est et iustitiam diligit in omnibus processibus et operationibus suis. De hac corona dicit Apostolus : *In reliquo posita est mihi corona iustitie*, II^a ad Thimo. III^o [vs. 8].

4') Fuit etiam coronatus rex ipse in uasis stabilis et mansuete ^(h) constantie, quia in omnibus actibus et gestis suis constans ⁽ⁱ⁾ et stabilis est sicut uirtuosus ad quem pertinet constanter et immobiliter operari, ut dicitur in II^o Ethicorum ^(t) ⁽²⁸⁾. De huius modi corona scribitur Apoc. II^o [vs. 10] : *Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam uite*.

Prefatam coronationem nuper Auinione ^(j) factam per sanctissimum patrem dominum Clementem ^(k) papam quintum, presentibus cardinalibus romanis sancte ^(l) matris Ecclesie, nobilium et aliorum magnatum ^(m) multitudine copiosa, celebratam cum festiuitate sollempni ⁽ⁿ⁾ magnoque tripudio et applausu, congregationi uestre regionum fidelium spectabilis iuuenis dominus Karolus, ipsius [regis] Sicilie primogenitus, dux Calabrie, ad gaudium nuntiat ^(o) et iubilum exultationis in eterna ^(p), ad litteram proponendo quod scriptum est Canti. III^o ^(q) [vs. 11] : *Egredimini filie Syon et uidete regem Salomonem* ^(r) *in dyademate quo coronauit eum mater sua in die desponsationis* ^(s) *illius et in die letitie cordis eius* ⁽²⁹⁾. *Egredimini filie Syon*, id est uos fideles regii qui potestis dici *Syon*, id est speculum claritatis fidei et deuotionis ⁽³⁰⁾. *Et uidete*, scilicet oculis mentalibus et intellectualibus sine quibus oculus materialis non uidet, ut dicit Gregorius in suo Dyalogo ⁽³¹⁾. *Regem Salomonem* ^(r), id est predictum regem Sicilie qui per quandam participationem potest dici *Salomon* ^(t) ratione sue sapientie, ut supra tactum est. *In diademate quo coronauit eum mater sua*, scilicet sancta mater Ecclesia uel iam dictus summus pontifex qui est in Ecclesia et Ecclesia in ipso sicut in prelato, ut dicit c. ^(u) Requisisti, Extra, De testamentis ⁽³²⁾. *In die desponsationis* ^(v) *illius*, scilicet die statuta et ordinata per ipsum summum pontificem ad ipsius coronationis sollempnia, et ^(w) que fuit tertia presentis mensis augusti. *Et in die letitie cordis eius*, scilicet tam ipsius coronantis quam coronati exultantium et gratulantium uehementer, unde potest competenter dici regi predicto quod scriptum est Ecclesiastic. VI^o [vs. 32] : *Coronam gratulationis superpones tibi* ; cuius gratulationis et letitie participationem aliorumque felicitium memorati domini rex et dux ad uos et posteros uestros sic deriuare et propagare disponunt, ut presentialiter gaudeatis in prosperis et, disponente diuina gratia, felicia tempora ^(x) uobis arrideant